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P R O J E K T V E N D I M 

PËR 

CAKTIMIN E PARTIVE POLITIKE QË DO TË PROPOZOJNË ANËTARËT DHE SEKRETARIN E 
KOMISIONIT TË ZONËS SË ADMINISTRIMIT ZGJEDHOR NR.11 PËR ZGJEDHJET E PJESSHME 

VENDORE PËR KRYETARIN E BASHKISË KUKËS, TË DATËS 24 SHTATOR 2023 

 

Në mbështetje të Dekretit të Presidentit nr. 186, datë 11.08.2023, “Për caktimin e datës së 
zgjedhjeve për Kryetar të Bashkisë Kukës”, të nenit 19, pikat 1, shkronja “n”, dhe 2, nenit 29, 
pikat 1 dhe 4, të ligjit nr.10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, 
të ndryshuar, Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve  

V Ë R E N: 

Referuar nenit 19, pika 1, shkronja “n”, të Kodit Zgjedhor, Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 
ushtron në emër të KQZ-së kompetencat që i ngarkohen atij me ligje të veçanta, si dhe çdo 
kompetencë që ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Komisionit Rregullator dhe Komisionit të 
Ankimimeve dhe Sanksioneve. 

Referuar neneve 20 dhe 21, të Kodit Zgjedhor, ku përcaktohen kompetencat e Komisionit 
Rregullator  dhe Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve  në mënyrë shteruese, nuk 
përcaktohet kompetenca për caktimin e partive politike që do të propozojnë anëtarë të KZAZ-
ve. 

Kodi Zgjedhor, neni 29, pika 1, shkronjat “a” dhe “b”, përcakton se anëtarët e KZAZ-së, 
emërohen nga KQZ sipas kësaj procedure: 

- dy anëtarë propozohen nga partia kryesore e shumicës parlamentare, dy anëtarë 
propozohen nga partia kryesore e opozitës parlamentare, një anëtar propozohet nga partia 
e dytë e shumicës parlamentare dhe një anëtar propozohet nga partia e dytë e opozitës 
parlamentare.  

- Në rast se nuk arrihet barazpeshimi politik, grupi përkatës kompensohet me kandidaturat e 
partisë kryesore deri në barazpeshimin politik shumicë-opozitë.  
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- Anëtari i shtatë propozohet në gjysmën e KZAZ-ve nga partia e parë e shumicës 
parlamentare, kurse në gjysmën tjetër nga partia e parë e opozitës parlamentare. 
 

Bazuar në përcaktimet e  nenit 29, pika 4, të Kodit Zgjedhor, në zgjedhjet vendore, renditja 
përcaktohet mbi bazën e numrit të votave të fituara në shkallë vendi për këshillat vendorë në 
zgjedhjet pararendëse nga partitë parlamentare.  

Bazuar në vendimin nr. 27, datë 7.8.2023, të Komisionit Rregullator, “Për shpalljen e rezultatit 
përfundimtar të zgjedhjeve për organet e  qeverisjes vendore të datës 14 maj 2023”, bazuar 
në rezultatin e numrit të votave të fituara në shkallë vendi për këshillat vendorë, subjektet 
zgjedhore janë renditur si vijon: 

1. Partia Socialiste e Shqipërisë (PS)   579.625   43,11% 
2. Bashkë Fitojmë (BF)     247.883   18,44%  
3. Partia Demokratike (PDSH)    103.723   7,71%  
4. Partia Socialdemokrate (PSD)    86.283   6,42% 

 

Referuar shkresës së Kuvendit të Shqipërisë nr. 259/1 Prot., datë 24.01.2022, partitë 
parlamentare janë si vijon: 

Shumica parlamentare  

1. Partia Socialiste e Shqipërisë:  
74 mandate në Kuvendin e Shqipërisë  

Pakica parlamentare 

1. Partia Demokratike e Shqipërisë “Aleanca për Ndryshim”:    
59 mandate në Kuvendin e Shqipërisë 

2. Lëvizja Socialiste për Integrim:   
4 mandate në Kuvendin e Shqipërisë 

3. Partia Socialdemokrate:                              
3 mandate në Kuvendin e Shqipërisë 

 

Në analizë të dispozitave të Kodit Zgjedhor, rezultati përfundimtar të zgjedhjeve për organet e 
qeverisjes vendore të datës 14 Maj 2023 dhe të shkresës së Kuvendit të Shqipërisë nr. 259/1 
Prot., datë 24.01.2022, arsyetohet si vijon: 

 
- Neni 29, pika 4, fjalia e dytë, i Kodit Zgjedhor, përcakton qartë procedurën që ndiqet 

për caktimin e partive që kanë të drejtë të propozojnë anëtarët e KZAZ-ve. Në zgjedhjet 
vendore, renditja përcaktohet mbi bazën e numrit të votave të fituara në shkallë vendi për 
këshillat vendorë në zgjedhjet pararendëse nga partitë parlamentare   
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Që një parti të gëzojë të drejtën për të propozuar kandidat për KZAZ, duhet të plotësojë 2 
kushte, së pari të ketë marrë pjesë në zgjedhjet pararendëse për organet e pushtetit vendor 
dhe së dyti, të jetë parti parlamentare.  

- Dy anëtarë të KZAZ-së i propozon partia kryesore e shumicës parlamentare e cila ka 
marrë numrin më të madh të votave në shkallë vendi për këshillat vendorë në zgjedhjet e 
datës 14 Maj 2023, brenda konfigurimit të shumicës parlamentare sipas rezultatit të 
zgjedhjeve të datës 25 Prill 2021. Një anëtar të KZAZ-së e propozon partia e dytë e shumicës 
parlamentare, e cila ka marrë numrin më të madh të votave në shkallë vendi për këshillat 
vendorë në zgjedhjet e datës 14 Maj 2023 pas partisë kryesore të shumicës. 

- Dy anëtarë të KZAZ-së i propozon partia kryesore e opozitës parlamentare e cila ka marrë 
numrin më të madh të votave në shkallë vendi për këshillat vendorë në zgjedhjet e datës 14 
Maj 2023, brenda konfigurimit të pakicës parlamentare sipas rezultatit të zgjedhjeve të datës 
25 Prill 2021. Një anëtar të KZAZ-së e propozon partia e dytë e pakicës parlamentare e cila 
ka marrë numrin më të madh të votave në shkallë vendi për këshillat vendorë në 
zgjedhjet e datës 14 Maj 2023 pas partisë kryesore të pakicës. 

- Kodi përcakton se anëtari i shtatë propozohet në gjysmën e KZAZ-ve nga partia e parë e 
shumicës parlamentare, kurse gjysma tjetër nga partia e parë e opozitës parlamentare. Në 
zgjedhjet për kryetarin e bashkisë Kukës, anëtari i shtatë do të përcaktohet me short 
ndërmjet partisë së parë të shumicës parlamentare dhe partisë së parë të opozitës 
parlamentare. 

- Në zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 14 Maj 2023, subjekti zgjedhor, 
Koalicioni “Bashkë Fitojmë”, bazuar në dokumentacionin e kandidimit ka deklaruar 
Partinë e Lirisë si parti udhëheqëse të koalicionit. Në bazë dhe për zbatim të nenit 65 
të Kodit Zgjedhor, të gjitha të drejtat dhe detyrimet që ky ligj përcakton për subjektet 
zgjedhore përmbushen nga partia udhëheqëse e koalicionit. 
 

Për sa më lart, renditja e partive për efekt të zbatimit të procedurës për përbërjen e KZAZ-së 
nr.11 për zgjedhjet për kryetarin e bashkisë Kukës, është si më poshtë: 

 

- Partia Socialiste e Shqipërisë, do të propozojë tre kandidatura për anëtarë të KZAZ-ve, dy 
kandidatura si parti e parë e shumicës parlamentare dhe kandidatura e tretë për të realizuar 
barazpeshimin politik shumicë-opozitë në përbërjen e KZAZ-së. 

- Partia e parë e opozitës parlamentare të cilat do të propozojë dy anëtarë të KZAZ-së është 
Partia e Lirisë dhe partia e dytë e opozitës parlamentare e cila do të propozojë një anëtarë të 
KZAZ-se, është Partia Demokratike (PDSH).  
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Në përfundim të shortit ndërmjet Partisë Socialiste të shqipërisë dhe Partisë së Lirisë për 
përcaktimin e anëtarit të shtatë, do të përcaktohet dhe partia e cila ka të drejtë të propozojë 
sekretarin e KZAZ-së nr.11.  

Në bazë të nenit 29, pika 2, të Kodit Zgjedhor: 

- në rast se anëtari i shtatë do t’i përkasë Partisë Socialiste të Shqipërisë, atëherë kryetar i 
KZAZ-së zgjidhet një nga anëtarët e Partisë Socialiste të Shqipërisë dhe sekretari do t’i 
përkasë Partisë së Lirisë, 

- në rast se anëtari i shtatë do t’i përkasë Partisë së Lirisë, atëherë kryetar i KZAZ-së zgjidhet 
një nga anëtarët e Partisë së Lirisë dhe sekretari do t’i përkasë Partisë Socialiste të 
Shqipërisë. 
 

PËR KËTO ARSYE: 

Bazuar në nenin 19, pikat 1, shkronja “n”, dhe 2, nenin 29, pikat 1 dhe 4, të ligjit nr.10019, 
datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, Komisioneri 
Shtetëror i Zgjedhjeve  

V E N D O S I: 

1. Të caktojë partitë politike që do të propozojnë anëtarët e Komisionit të Zonës së Administrimit 
Zgjedhor (KZAZ) nr.11,  që do të ngrihet dhe funksionojë për zgjedhjet e pjesshme vendore për 
kryetarin e bashkisë Kukës të datës 24 Shtator 2023, si më poshtë:  

a) Tre anëtarë propozohen nga Partia Socialiste e Shqipërisë (PSSh); 
b) Dy anëtarë propozohen nga Partia e Lirisë (PL); 
c) Një anëtar propozohet nga Partia Demokratike (PDSH). 

2. Në përputhje me rezultatin e shortit të hedhur në KQZ, ndërmjet Partisë Socialiste të Shqipërisë 
dhe Partisë së Lirisë, anëtari i shtatë i KZAZ-së do të propozohet nga xxxxxxxx 

3. Sekretari i KZAZ-së do të propozohet nga xxxxxxxx 
4. Partitë politike duhet të paraqesin kandidaturat për anëtarë të KZAZ-ve jo më vonë se data 18 

Gusht 2023. 
5. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe publikohet në faqen zyrtare të Komisionit Qendror 

të Zgjedhjeve. 
6. Kundër këtij vendimi mund të bëhet ankim brenda 24 (njëzetë e katër) orëve në 

Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve. 
 
 

 

 

                   Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 
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                                        Ilirjan CELIBASHI 

 


